
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ИОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» мая 2020 года № 295-ПГ
с. Ловозеро

О правилах предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района на

финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей но оплате
труда граждан, участвующих во временных общественно полезных работах

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
поетановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым
актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за
исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг», постановлением Правительства Мурманской области от
06.05.2020 № 278-ПП «Об организации временных общественно полезных работ в
Мурманской области», в целях оказания дополнительной материальной
поддержки фаждан и преодоления негативных последствий, связанных с
распространением новой коронавирусной инфекции, администрация Ловозерского
района постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидии
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным
(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
на финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей по оплате труда
граждан, участвующих во временных общественно полезных работах.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации Ловозерского района в сети интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникщие с 01.05.2020 года.

Глава администрации
Ловозерского района //, Н.И. Курзенев



-1 -

Утверждены
постановлением

администрации Ловозерского района
от «18» мая 2020 г. № 295-ПГ

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА

ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕПНБ1М (МУНИЦИПАЛБПБ1М)
УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛБНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, А ТАКЖЕ

ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ
ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИНАЛБНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛБСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ ЛОВОЗЕРО ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА НА ФИНАНСОВОЕ
ОБЕСПЕЧЕНИЕ (ВОЗМЕЩЕНИЕ) РАСХОДОВ РАБОТОДАТЕЛЕЙ НО

ОПЛАТЕ ТРУДА ГРАЖДАН, УЧАСТВУЮЩИХ ВО ВРЕМЕННБ1Х
ОБЩЕСТВЕННО ПОЛЕЗНЫХ РАБОТАХ

Раздел I. Общие положения о предоставлении субсидии

1. Настоящие Правила определяют цели, условия и порядок
предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг из бюджета муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района на финансовое обеспечение (возмещение)
расходов работодателей по оплате труда граждан, участвующих во
временных общественно полезных работах на территории муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

2. Финансовое обеспечение (возмещение) расходов работодателей по
оплате труда граждан, участвующих во временных общественно полезных
работах на территории муниципального образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района осуществляется работодателям путем
предоставления субсидии за счет средств бюджета муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района (далее -
Субсидия).

3. Предоставление Субсидии осуществляется в целях организации на
территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района временных общественно полезных работ (далее -
ВОПР) и направляются на финансовое обеспечение (возмещение) в мае -
июне 2020 года расходов работодателей по оплате труда граждан,
участвующих в ВОПР в соответствии с Порядком организации проведения
временных общественно полезных работ в Мурманской области,
утвержденным постановление Правительства Мурманской области от
06.05.2020 № 278-ПП «Об организации временных общественно полезных
работ в Мурманской области».

4. Администрация Ловозерского района является главным
распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии с



-2-

бюджетным законодательством доведены в установленном порядке
лимиты бюджетных обязательств на предоставление Субсидии на
соответствующий финансовый год.

5. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

- временные общественно полезные работы - общедоступная трудовая
деятельность, имеющая социально полезную направленность, не
требующая квалификации или специальной подготовки работников, за
исключением деятельности, связанной с необходимостью срочной
ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий, катастроф и других
чрезвычайных ситуаций, требующей квалифицированных и ответственных
действий работников в кратчайшие сроки;

- работодатель - юридическое лицо независимо от организационно-
правовой формы либо физическое лицо, зарегистрированное в
установленном порядке в качестве индивидуального предпринимателя;
индивидуальный предприниматель, зарегистрированный в качестве главы
крестьянского (фермерского) хозяйства, обеспечивающие рабочими
местами граждан, привлеченных к временным общественно полезным
работам;

- гражданин - гражданин, ищущий работу, в том числе безработный
гражданин, признанный таковым в установленном законодательством
Российской Федерации порядке, обратившийся в центр занятости
населения в целях поиска подходящей работы;

- центр занятости населения - государственное областное бюджетное
учреждение службы занятости населения, подведомственное
Министерству труда и социального развития Мурманской области.

6. Право на получение Субсидии в соответствии с настоящими
Правилами имеют юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг (далее - Получатель субсидии), соответствующие следующим
критериям:

- наличие возможности создания (выделения) рабочих мест для
организации проведения временных общественно полезных работ.

Раздел II. Условия и порядок предоставления Субсидии

2.1. Для получения Субсидии Получатель субсидии предоставляет в
Администрацию Ловозерского района следующие документы:

2.1.1. Заявление о предоставлении Субсидии, с указанием
среднемесячной прогнозной численности граждан, планируемых к



-3-

привлечению к ВОПР.

2.1.2. Документ подтверждающий факт обращения в центр занятости
населения о предоставлении сведений по потребности в работниках,
наличии свободных рабочих мест (вакантных должностей) по форме,
утвержденной приказом Минтруда России от 19.02.2019 № 90Н "Об
утверждении форм бланков личного дела получателя государственных
услуг в области содействия занятости населения".

2.1.3. Документ, подтверждающий полномочия лица, подписавщего
документы.

2.2. Администрация Ловозерского района не позднее 3 рабочих дней
со дня окончания приема документов осуществляет рассмотрение
представленных документов на предмет соответствия настоящим
Правилам и принимает рещение о предоставлении или об отказе в
предоставлении Субсидии.

2.3. Основанием для отказа Получателю субсидии в предоставлении
Субсидии является:

2.3.1. Несоответствие Получателя субсидии и предоставленных им
документов требованиям, определенным пунктом 6 раздела 1, пунктами
2.1., 2.6 раздела 2 настоящих Правил, или непредставление (представление
не в полном объеме) указанных документов.

2.3.2. Недостоверность представленной Получателем субсидии
информации.

2.3.3. Отсутствие нераспределенных средств, предусмотренных в
бюджете муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района.

2.4. Размер субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) в мае -
июне 2020 года расходов работодателей по оплате труда граждан,
участвующих в ВОПР (С), определяется по формуле:

С=8*2,3*(1+2)*к*т,где:
S - размер вознафаждение гражданам, участвующим во временных

общественно полезных работах в мае- июне 2020 года, устанавливается в
размере 18195,00 рублей за полный рабочий месяц и выплачивается за
фактически отработанное время. Размер вознафаждения увеличивается на
районной коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах
Крайнего Севера, рублей;

Z - коэффициент отчислений страховых взносов на расходы на оплату
ФУДа;

к - среднемесячная прогнозная численность фаждан, планируемых к
привлечению к ВОПР, Получателем субсидии в мае - июне 2020 года,
человек;



m - количество рабочих месяцев.

2.5. Предоставление Субсидии осуществляется в пределах лимитов
бюджетных обязательств, предусмотренных Администрации Ловозерского
района.

2.6. Получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего
месяцу, в котором планируется заключение соглашения должны
соответствовать следующим требованиям:

2.6.1. У Получателя субсидии должна отсутствовать иная
просроченная задолженность перед Администрацией Ловозерского района.

2.6.2. Получатель субсидии - юридическое лицо не должно находиться
в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена

процедура банкротства, деятельность Получателя субсидии не
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации, а Получатель субсидии - индивидуальный
предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя.

2.6.3. Получатель субсидии не должен являться иностранным
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном
(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических
лиц, местом регистрации которых является государство или территория,

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовьгх
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в
совокупности превышает 50 процентов.

2.6.4. Получатель субсидии не должен получать средства из
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, в
соответствии с иными нормативными правовыми актами,
муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 3
раздела 1 настоящих правил.

2.7. Предоставление из бюджета муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района Субсидии
осуществляется на основании заключенного Соглашения между
Администрацией Ловозерского района и Получателем субсидии, в
соответствии с типовой формой установленной Районным финансовым
отделом администрации Ловозерского района (далее - Соглашение).

2.8. Условиями заключения Соглашения являются предоставление
Получателем субсидии полного пакета документов в соответствии с
пунктом 2.1. раздела 2 настоящих Правил, соответствие получателя
субсидии требованиям, установленным пунктом 6 раздела 1 и пунктом 2.6



-5-

раздела 2 настоящих Правил, для подтверждения которых
предоставляются:

2.8.1. Справка об отсутствии иной просроченной задолженности перед
Администрацией Ловозерского района по установленной форме.

2.8.2. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц
(или копия).

2.9. Субсидия, предоставляемая в соответствии с настоящими
Правилами, направляется Получателями субсидии на выплату
вознаграждения гражданам за период участия во временных общественно
полезных работах, проводимых на территории муниципального
образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района.

Вознаграждение устанавливается в размере 18195,00 рублей за
полный рабочий месяц и выплачивается за фактически отработанное
время. Размер вознаграждения увеличивается на районной коэффициент и
процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера.

Перечень временных общественно полезных работ, проводимых на
территории муниципального образования сельское поселение Ловозеро
Ловозерского района утверждается Администрацией Ловозерского района.

2.10. Показателем результативности использования Субсидии
является среднемесячная численность граждан, привлеченных к
временным общественно полезным работам в мае - июне 2020 года.

2.11. В случае недостижения Получателем субсидии целевого
показателя результативности объем Субсидии сокращается
пропорционально в соответствии с фактическими показателями.

2.12. Предоставление Субсидии Получателям субсидии
осуществляется Администрацией Ловозерского района в соответствии с
потребностью по заключенным договорам между работодателем и
работником, но не позднее 30 июня 2020 года.

2.13. Администрация Ловозерского района перечисляет Субсидию на
расчетные счета, открытые Получателю субсидии в учреждениях
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

Раздел III. Отчетность

3.1. Получатель субсидии представляет в Администрацию
Ловозерского района отчетность по установленной форме и в сроки,
определенные Соглашением, с приложением копий первичных
документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств у



-6-

получателей средств (договор, расчетно-платежная ведомость, акты
выполненных работ, платежные поручения и т.п.).

Раздел IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением
условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности

за их нарушение.

4.1. Контроль соблюдения цели, условий и порядка предоставления
Субсидии Получателем субсидии осуществляется Администрацией
Ловозерского района.

4.2. Ответственность за недостоверность и ненолноту
предоставленных данных несет руководитель Получателя субсидии в
соответствии с действующим законодательством.

4.3. Под недостоверными данными понимается наличие в содержании
предоставленных для получения Субсидии документов информации, не
соответствующей действительности.

4.4. В случае вьывления нарущений Получателем субсидии условий,
цели и порядка предоставления Субсидии Администрации Ловозерского
района в течение 30 календарных дней со дня выявления нарушений
направляет Получателю субсидии уведомление о возврате полученных
денежных средств на лицевой счет Администрации Ловозерского района с
указанием мотивов возврата, сумм возвратов.

4.5. Возврат Субсидии осуществляется Получателем субсидии на
лицевой счет Администрации Ловозерского района в случаях:

4.5.1. Нарущения условий предоставления Субсидии - в суммах,
определенных Соглашением.

4.5.2. Нарушения направления Субсидии - в суммах расходования,
направленных на цели, не предусмотренные настоящими Правилами.

4.6. В случае если Получатель субсидии в тридцатидневный срок с
момента получения уведомления, указанного в пункте 4.4. раздела 4
настоящих Правил, не осуществляет возврат средств на лицевой счет
Администрации Ловозерского района, взыскание Субсидии производится в
судебном порядке.


